

一般社団法人シェア・ザ・プラネット

第六期年次（2019年10月～2020年9月）活動報告

活動報告

I. 国際協力活動を実践する個人・団体・企業への助言・支援・人材派遣を含む人材育成・組織強化

（企業）

- JICA が実施する NGO 向け能力強化研修を株式会社ジャングル・コアと共同で実施した。2019 年度研修はコロナウィルス蔓延のため開催が遅れたが、オンラインを活用した研修を通じて実施している。また 2020 年度申請は不採択に終わった。
- バングラデシュで JICA 農業インフラ事業を受託しているコンサルタント会社や保健事業を受託申請準備中のコンサルタント企業との情報共有を図り、連携を模索した。

（NGO）

- JICS の支援事業や JICA での研修に参加した団体への個別アドバイスをを行った。パナソニックの NGO 支援事業にコンサルタントとしてかかわった。

（ドナー申請事業）

- 地球環境基金のエージェント（代理人）とし 2 案件を実施した。また当会も独自事業として 3 年目の採択を受け、活動を実施している。また本案件の次案件の事業策定の準備を始めた。
- 地球環境基金・彩の国さいたま国際協力基金で実施中の農業案件を新しい地域で JICA 草の根パートナー事業として提案申請した。
- 彩の国さいたま国際協力基金事業を実施。2020 年度も申請採択が決まった。

II. 国際相互理解の促進及び社会貢献活動における実践と調査研究及び経験交流

- 特定非営利活動法人埼玉 NGO ネットワークに団体会員として参画し、副代表理事として参加した。
- 代表理事は継続して一般社団法人アジア自立支援機構の理事を継続している。

III. 地球市民社会の実現に向けた教育・学習及び啓発

- 代表理事は半年間大学での非常勤講師を務める。
- インターン生を受け入れ、広報資料の作成とイベント企画などへの実施を企画している。

IV. 前各号に掲げる事業に附帯又は関連する事業

- かわごえ国際交流フェスタに出展した。今回フェアトレード販売はせず、活動パネルを製作し、展示した。
- 一般財団法人日本国際協力システム（JICS）が行う「JICS NGO 支援事業」の審査員を委嘱され期中審査委員会、報告会に参加するとともに、助成事業を行う団体を訪問しアドバイスをを行った。
- NGO・外務省定期協議会の政策提言のコーディネーターとして事前打ち合わせと協議会の運営にかかわった。

財務報告

I. 財務状況の健全化に向け外部ドナーへの申請などを積極的に行ったが、長期借入金の返済には至らなかった。

2019年度 活動計算書(報告書)

2019年10月01日～2020年09月30日(配賦)

一般社団法人シェア・ザ・プラネット 特定非営利活動に係る事業の会計

(円)

| 科目 | 金額 | |
|------------------------|------------|------------|
| 1.経常増減の部 | | |
| (1)経常収益 | | |
| 受取会費 | | |
| 受取会費 | 18,000 | |
| 受取会費計 | | 18,000 |
| 受取寄付金 | | |
| 受取寄付金 | 30,098 | |
| 受取寄付金計 | | 30,098 |
| 受取助成金等 | | |
| 受取助成金 | 9,094,000 | |
| - 環境再生保全機構 地球環境基金 | | |
| - 外務省日本NGO連携支援無償資金協力事業 | 3,137,390 | |
| - 外務省NGOスタディ・プログラム | 97,506 | |
| - 影の国さいたま国際協力基金 | 500,000 | |
| - 持続化給付金(地球環境基金) | 1,080,000 | |
| - 持続化給付金(外務省N連) | 900,000 | |
| - 持続化給付金(さいたま国際協力) | 20,000 | |
| 受取助成金等計 | | 14,828,896 |
| 事業収益 | | |
| 委託料収益 | 4,764,959 | |
| - IICA国内研修事業 | | |
| コンサル料収益 | 165,000 | |
| 事業収益計 | | 4,929,959 |
| その他収益 | | |
| 受取利息 | 14 | |
| 雑収益 | 20,000 | |
| その他収益計 | | 20,014 |
| 経常収益合計 | | 19,826,967 |
| (2)経常費用 | | |
| 事業費 | | |
| 【人件費】 | | |
| 役員報酬 | 2,100,000 | |
| 給料手当 | 1,268,060 | |
| 法定福利費 | 430,754 | |
| 福利厚生費 | 7,169 | |
| 福利厚生費(非課税) | 26,500 | |
| 通勤交通費 | 332,400 | |
| 【人件費計】 | | 4,164,883 |
| 【その他費用】 | | |
| 旅費交通費 | 223,820 | |
| 海外出張旅費(非課税) | 561,660 | |
| 会議費 | 18,903 | |
| 交際費 | 97,168 | |
| 交際費(非課税) | 7,692 | |
| 通信費 | 281,391 | |
| 荷造運送費 | 41,295 | |
| 広告宣伝費 | 3,344 | |
| 消耗品費 | 273,693 | |
| 新聞図書費 | 17,460 | |
| 研修費 | 61,200 | |
| 海外プロジェクト費(非課税) | 10,801,953 | |
| 水道光熱費 | 37,229 | |
| 支払地代家賃 | 504,000 | |
| 研修委託費 | 2,329,713 | |
| 諸会費 | 53,200 | |
| 支払手数料 | 69,770 | |
| 租税公課 | 53,600 | |
| 雑費 | 19,040 | |
| 【その他費用計】 | | 15,456,131 |
| 事業費計 | | 19,621,014 |
| 経常費用合計 | | 19,621,014 |
| 当期経常増減額 | | 205,953 |
| 2.経常外増減の部 | | |
| (1)経常外収益 | | |
| 税引前当期正味財産増減額 | | 205,953 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 70,000 | |
| 当期正味財産増減額 | | 135,953 |
| 前期繰越正味財産額 | | -1,958,843 |
| 次期繰越正味財産額 | | -1,822,890 |

2019年度 貸借対照表 (2020年9月30日現在)
 一般社団法人シェア・ザ・プラネット 特定非営利活動に係る事業の会計

(円)

| 資産の部 | | 負債の部 | |
|--------|-----------|------------|------------|
| 流動資産 | | 流動負債 | |
| 普通預金 | 3,244,059 | 未払金 | 2,156,914 |
| 未収金 | 1,183,439 | 前受金 | 195,314 |
| 前払費用 | 104,000 | 預り金 | 2,160 |
| 流動資産合計 | 4,531,498 | 流動負債合計 | 2,354,388 |
| 固定資産 | | 固定負債 | |
| 固定資産合計 | 0 | 長期借入金 | 4,000,000 |
| | | 固定負債合計 | 4,000,000 |
| | | 負債合計 | 6,354,388 |
| | | 正味財産の部 | |
| | | 前期繰越正味財産 | -1,958,843 |
| | | 当期正味財産増減額 | 135,953 |
| | | 正味財産合計 | -1,822,890 |
| 資産合計 | 4,531,498 | 負債及び正味財産合計 | 4,531,498 |

以上